
ตารางเปรียบเทียบระหว่างประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. 2565  
กับ (ร่าง) ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. .... 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. 2565 

(ร่าง) ประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. .... 

เหตุผล 

โดยท ี ่ เป ็นการสมควรปร ับปร ุงประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. ๒๕๖๕ 
ลงวันที่ ๑๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕ ที่ได้ประกาศให้กัญชา
เป็นสมุนไพรควบคุมที่มีค่าต่อการศึกษาหรือวิจัย หรือมี
ความสำคัญทางเศรษฐกิจ เพื่อให้เหมาะสมกับสภาพการณ์
ในปัจจุบันประกอบกับได้มีการปรับเปลี่ยนระบบการกำกับ
ดูแลกัญชาจากยาเสพติดให้โทษในประเภทที่เป็นสมุนไพร
ควบคมซึ่งในช่วงที่มีการเปลี่ยนผ่านดังกล่าว ควรมีการ
ควบคุมไม่ให้นำกัญชาเฉพาะส่วนที่เป็นช่อดอกไปใช้ในทาง
ที ่ผิดวัตถุประสงค์ของการคุ ้มครองและส่งเสริมการใช้
ประโยชน์จากสมุนไพร 

โดยที ่ เป ็นการสมควรปรับปร ุงประกาศกระทรวง
สาธารณสุข เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. ๒๕๖๕ 
ลงวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๕ ที่กำหนดให้กัญชา
เป็นสมุนไพรควบคุมที่มีค่าต่อการศึกษาหรือวิจัย หรือมี
ความสำคัญทางเศรษฐกิจ เพื่อให้เหมาะสมกับสภาพการณ์
ในปัจจุบันประกอบกับปัจจุบันยังไม่มีกฎหมายใดมาใช้
ควบค ุมเป ็นการเฉพาะเพ ื ่อม ิ ให ้ ใช ้ ไปในทางท ี ่ผิด
วัตถุประสงค์ จึงควรมีการควบคุมไม่ให้นำกัญชาเฉพาะสว่น
ที่เป็นช่อดอกไปใช้ในทางที่ผิดวัตถุประสงค์ของการการใช้
ประโยชน์จากสมุนไพรดังกล่าว 

ปรับให้สอดคล้องกับสภาพสถานกาณ์ในปัจจุบัน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ วรรคหนึ่ง มาตรา 
๔๔ และมาตรา ๔๕ (๔) (๕) และ (๖) แห่งพระราชบัญญัติ
คุ้มครองและส่งเสริมภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทย พ.ศ. 
๒๕๔๒ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำ
ของคณะกรรมการค ุ ้มครองและส ่งเสร ิมภ ูม ิป ัญญา
การแพทย์แผนไทย ในการประชุมครั้งที่ 99-4/2565 จึง
ออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ วรรคหนึ่ง มาตรา ๔๔ 
และมาตรา ๔๕ (3) (๔) (๕) และ (๖) แห่งพระราชบัญญัติ
ค ุ ้มครองและส่งเสร ิมภ ูม ิป ัญญาการแพทย์แผนไทย  
พ.ศ. ๒๕๔๒ ร ัฐมนตร ีว ่าการกระทรวงสาธารณสุข 
โดยคำแนะนำของคณะกรรมการคุ ้มครองและส่งเสริม 
ภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทย จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปน้ี 

เพิ่มบทอาศัยอำนาจ เกี่ยวกับการใช้ประโยชน์ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
เร ื ่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. ๒๕๖๕  ลงวันที่  
๑๖ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๕  

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
เร ื ่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. ๒๕๖๕  ลงวันที่  
๑๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

ยกเล ิกประกาศกระทรวงสาธารณส ุข  เร ื ่อง 
สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. ๒๕๖๕ ฉบับลงวันที่ 
๑๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

ข้อ ๒ ให้กัญชา ซึ่งมีชื่อวิทยาศาสตร์ว่า Cannabis 
sativa L. วงศ์ Cannabaceae รวมทั้งชื่อวิทยาศาสตร์อื่น ๆ 
อันเป็นชื ่อพ้อง เฉพาะส่วนของช่อดอก เป็นสมุนไพร
ควบคุม 

ข้อ ๒ ให้กัญชา ซึ่งเป็นพืชในสกุล Cannabis 
วงศ์ Cannabaceae เฉพาะส่วนของช่อดอก เป็นสมุนไพร
ควบคุม 

ให้ครอบคลุมพืชกัญชาทุกสกุล 

ฉบับร่าง ณ วันที ่22 พ.ค.68 เวลา 12.00 น. 



- 2 - 
 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. 2565 

(ร่าง) ประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. .... 

เหตุผล 

ข้อ 3 ผ ู ้ ใดประสงค ์จะศ ึกษาว ิจ ัย ส ่ งออก 
จำหน ่าย หร ือแปรร ูปสม ุนไพรควบค ุมเพ ื ่อการค้า  
จะกระทำได้ก็ต่อเมื ่อได้ร ับใบอนุญาตตามมาตรา ๔๖  
และผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข ดังต่อไปน้ี 

ข้อ 3 ผ ู ้ ใดประสงค ์จะศ ึกษาว ิจ ัย ส ่ งออก 
จำหน ่าย หร ือแปรร ูปสม ุนไพรควบค ุมเพ ื ่อการค้า  
จะกระทำได้ก็ต่อเมื ่อได้ร ับใบอนุญาตตามมาตรา ๔๖  
และผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข ดังต่อไปน้ี 

คงเดิม 

(1)  ผู้รับใบอนุญาตให้ศึกษาวิจัย ส่งออก จำหน่าย หรือ
แปรรูปสมุนไพรควบคุมเพื ่อการค้า ต้องจัดทำข้อมูล
เกี ่ยวกับแหล่งที ่มา การนำไปใช้ และจำนวนที ่เก็บไว้  
ณ สถานประกอบการ  และให ้ ร ายงานข ้ อม ูลนั้ น  
ต่อนายทะเบียนตามแบบที่อธิบดีประกาศกำหนด 

(1)  ผู้รับใบอนุญาตให้ศึกษาวิจัย ส่งออก จำหน่าย หรือ
แปรรูปสมุนไพรควบคุมเพื ่อการค้า ต้องจัดทำข้อมูล
เกี ่ยวกับแหล่งที ่มา การนำไปใช้ และจำนวนที ่เก็บไว้  
ณ สถานประกอบการ  และให ้ ร ายงานข ้ อม ู ลนั้ น  
ต่อนายทะเบียนตามแบบที่อธิบดีประกาศกำหนด 

คงเดิม 

(๒) ผู ้ร ับใบอนุญาตให้ส่งออกสมุนไพรควบคุมเพื่อ
การค้า ต้องแจ้งรายละเอียดการส่งออก ต่อผู้อนุญาตเป็น
รายครั้ง ตามแบบที่อธิบดีประกาศกำหนด 

(๒) ผู ้ร ับใบอนุญาตให้ส่งออกสมุนไพรควบคุมเพื่อ
การค้า ต้องแจ้งรายละเอียดการส่งออก ต่อผู้อนุญาตเป็น
รายครั้ง ตามแบบที่อธิบดีประกาศกำหนด 

คงเดมิ 

(3) ห้ามจำหน ่ายสม ุนไพรควบค ุม หร ือแปรรูป
สมุนไพรควบคุมเพื่อการค้า ให้กับผู้ที่มีอายุต่ำกว่ายี่สิบปี 
สตรีมีครรภ์หรือสตรีให้นมบุตร 

(3) ผู้รับใบอนุญาตให้จำหน่ายหรือแปรรูปสมุนไพร
ควบคุมเพื่อการค้า ต้องจำหน่ายสมุนไพรควบคุมให้กับผู้รับ
ใบอนุญาตตามมาตรา 46 เท่านั้น 

กำกับการจำหน่ายสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้าใน
ประเทศ ระหว่างผู้ได้รับใบอนุญาตด้วยกัน 

(๔) ห้ามจำหน ่ายสม ุนไพรควบค ุม หร ือแปรรูป
สมุนไพรควบคุมเพื ่อการค้า ให้กับนักเรียน นิสิตหรือ
นักศึกษา 

(4)  การจำหน่ายและส่งออกสมุนไพรควบคุมของผู้
ได้ร ับใบอนุญาต ต้องมาจากแหล่งที ่ได้ร ับการรับรอง
มาตรฐานการเพาะปลูกและการเก็บเกี่ยวที่ดีจากกรมการ
แพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก 

เพื่อใหผู้้บริโภค หรือผู้ใช้ประโยชน์จากกัญชา ได้ใช้
กัญชาที่มีคุณภาพไม่ได้รับสารปนเปื้อนจากการผลิต
ที่ไม่ได้มาตรฐาน 

(๕)  ห้ามจำหน่ายสมุนไพรควบคุมเพื่อการสูบในสถานที่
ประกอบการ เว้นแต่การจำหน่าย โดยผู้ประกอบวิชาชีพ
เวชกรรม ตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพเวชกรรม ผู้ประกอบ
วิชาชีพการแพทย์แผนไทย ผู้ประกอบวิชาชีพการแพทย์
แผนไทยประยุกต์ หมอพื้นบ้านที ่ได้รับการรับรองตาม
ระเบียบกระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการรับรองหมอ
พื้นบ้าน พ.ศ. ๒๕๖๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ตามกฎหมายว่า
ด้วยวิชาชีพการแพทย์แผนไทย ผู้ประกอบโรคศิลปะสาขา

(5) ห้ามจำหน่ายสมุนไพรควบคุมเพื่อการสูบในสถานที่
ประกอบการ เว้นแต่การจำหน่าย โดยผู้ประกอบวิชาชีพ
เวชกรรม ตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพเวชกรรม ผู้ประกอบ
วิชาชีพการแพทย์แผนไทย ผู้ประกอบวิชาชีพการแพทย์
แผนไทยประยุกต์ และหมอพื้นบ้านตามกฎหมายว่าด้วย
วิชาชีพการแพทย์แผนไทย ผู ้ประกอบโรคศิลปะสาขา
การแพทย์แผนจีน ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบโรค
ศิลปะ และผู้ประกอบวิชาชีพทันตกรรม ตามกฎหมายว่าด้วย

ต ัดคำว ่า “ท ี ่ ได ้ร ับการร ับรองตามระเบ ียบ
กระทรวงสาธารณสุข ว่าด้วยการรับรองหมอพื้นบ้าน 
พ.ศ. ๒๕๖๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม” 



- 3 - 
 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. 2565 

(ร่าง) ประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. .... 

เหตุผล 

การแพทย์แผนจีน ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบโรค
ศิลปะ และผู้ประกอบวิชาชีพทันตกรรม ตามกฎหมายว่า
ด้วยวิชาชีพทันตกรรม ที่ใช้ในการรักษาผู้ป่วยของตนหรือผู้
ประกอบวิชาชีพการสัตวแพทย์ ตามกฎหมายว่าด้วย
วิชาชีพการสัตวแพทย์ ที่ใช้ในการรักษาสัตว์ 

วิชาชีพทันตกรรม ที ่ใช้ในการรักษาผู ้ป่วยของตนหรือผู้
ประกอบวิชาชีพการสัตวแพทย์ ตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพ
การสัตวแพทย์ ที่ใช้ในการรักษาสัตว์ 

(๖) ห้ามจำหน่ายสมุนไพรควบคุม หรือสินค้าที่แปรรูป
จากสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้าผ่านเครื่องจำหน่ายสินค้า
อัตโนมัติ (Vending Machine) ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์
หรือเครือข่ายคอมพิวเตอร์  

(6) ห้ามจำหน่ายสมุนไพรควบคุม หรือสินค้าที่แปรรูป
จากสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้าผ่านเครื่องจำหน่ายสินค้า
อัตโนมัติ (Vending Machine) ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์
หรือเครือข่ายคอมพิวเตอร์ 

คงเดิม 

(7) ห้ามโฆษณาสมุนไพรควบคุมในทุกช่องทางเพื่อ
การค้า 

(7) ห้ามโฆษณาสมุนไพรควบคุมในทุกช่องทางเพื่อ
การค้า 

คงเดิม 

(8) ห้ามจำหน่ายสมุนไพรควบคุม หรือสินค้าที่แปรรูป
จากสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้า ในสถานที่ดังต่อไปนี้ 

(ก) วัดหรือสถานที่สำหรับปฏิบัติพิธีกรรมทางศาสนา 
(ข) หอพักตามกฎหมายว่าด้วยหอพัก 
(ค) สวนสาธารณะ สวนสัตว์ และสวนสนุก 

(8) ห้ามจำหน่ายสมุนไพรควบคุม หรือสินค้าที่แปรรูป
จากสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้า ในสถานที่ดังต่อไปนี้ 

(ก) วัดหรือสถานที่สำหรับปฏิบัติพิธีกรรมทางศาสนา 
(ข) หอพักตามกฎหมายว่าด้วยหอพัก 
(ค) สวนสาธารณะ สวนสัตว์ และสวนสนุก 

คงเดิม 

 การจำหน่ายสมุนไพรควบคุมเพื่อการค้าตาม (3) ไม่
รวมถึงกรณีการจำหน่ายสมุนไพรควบคุมให้กับบุคคลใด ๆ 
ที่มีใบสั่งจ่ายโดยผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมตามกฎหมาย
ว่าด้วยวิชาชีพเวชกรรม ผู้ประกอบวิชาชีพการแพทย์แผน
ไทย ผู้ประกอบวิชาชีพการแพทย์แผนไทยประยุกต์ และ
หมอพื้นบ้านตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพการแพทย์แผน
ไทย ผู ้ประกอบโรคศิลปะสาขาการแพทย์แผนจีนตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบโรคศิลปะ ผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรมตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพเภสัชกรรม และผู้
ประกอบวิชาชีพทันตกรรมตามกฎหมายว่าด้วยวิชาชีพทัน
ตกรรม เพื่อประโยชน์ทางการแพทย์ 

เพิ่มข้อยกเว้นสำหรับการใช้ประโยชน์จากกัญชา
เพื่อการแพทย์เท่านั้น 



- 4 - 
 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. 2565 

(ร่าง) ประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
เรื่อง สมุนไพรควบคุม (กัญชา) พ.ศ. .... 

เหตุผล 

การสั่งจ่ายตามวรรคสอง ให้กำหนดจำนวนหรือปริมาณ
การใช้ตามความจำเป็นเพื่อการรักษาตัวเป็นการเฉพาะที่
ใช้ได้ไม่เกินสามสิบวัน 

ข้อ 4 ให้ผู ้ร ับใบอนุญาตตามมาตรา ๔๖ อยู่
ก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ เฉพาะในส่วนที่เป็นสมุนไพร
ควบคุมตามประกาศนี้ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้
ในข้อ ๓ ของประกาศฉบับน้ีด้วย 

ข้อ 4 ให้ผู ้ร ับใบอนุญาตตามมาตรา ๔๖ อยู่
ก่อนวันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ เฉพาะในส่วนที่เป็นสมุนไพร
ควบคุมตามประกาศนี้ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้
ในข้อ ๓ ของประกาศฉบับน้ีด้วย 

คงเดิม 

ข้อ 5 แบบการรายงาน และแบบการแจ้ง
รายละเอียดการส่งออกสมุนไพรควบคุมรายครั้งให้เป็นไป
ตามแบบที่อธิบดีประกาศกำหนด 

ข้อ 5 แบบการรายงาน และแบบการแจ้ง
รายละเอียดการส่งออกสมุนไพรควบคุมรายครั้ง และแบบ
ใบสั่งจ่ายให้เป็นไปตามแบบที่อธิบดีประกาศกำหนด 

เพิ่มแบบใบสั่งจ่าย 

ข้อ 6 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ข้อ 6 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

คงเดิม 

 


